
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  54  del  31.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

INGRESSO GRATUITO A VILLA MANZONI IN OCCASIONE DEI 

GEMELLAGGI E PROGETTO INTERREG V.A.L.I.C.O DEL LICEO 

LINGUISTICO A. MANZONI E ISTITUTO BERTACCHI DI LECCO IL 1° 

APRILE 2014. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno trentuno del mese di marzo alle ore 17.50 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54  del  31.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 18170 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Si.M.U.L. – Sistema Museale Urbano Lecchese, ha tra i compiti fondamentali quello di  

studiare e valorizzare il patrimonio culturale e ambientale del Lecchese attraverso l’adozione di 

iniziative di promozione ed educazione permanente del pubblico (art. 3 del Regolamento del 

Si.M.U.L.); 

 

- il Liceo Linguistico Statale A. Manzoni di Lecco promuove un progetto di scambio  culturale  

con le scuole gemellate di Macon e Salisburgo, al fine di far conoscere il nostro territorio e  in 

particolare l’itinerario manzoniano; 

 

- con lettera in data 20.3. 2014  il Liceo Linguistico  Statale A. Manzoni di Lecco ha richiesto 

l’ingresso gratuito a Villa Manzoni  per i propri studenti e quelli delle classi gemellate per l’1 

aprile 2014; 

 

- l’Istituto d’Istruzione  Superiore G. Bertacchi  di Lecco, partecipa alla Rete di Lecco 

nell’ambito del  progetto europeo Interreg, intitolato V.A.L.I.C.O (Valorizzazione Ambiente 

Lecchese Innovazione Cultura Ospitalità), teso alla  diffusione e alla conoscenza del  

patrimonio ambientale e culturale  di Lecco; 

 

- con lettera in data  20 marzo  2014 l’Istituto d’Istruzione  Superiore G. Bertacchi  di Lecco ha 

richiesto  l’ingresso gratuito a Villa Manzoni per alunni e docenti delle classi italiane e 

straniere coinvolte nel progetto, per l’1 aprile 2014; 

 

- Ritenuto di autorizzare l’ingresso gratuito a Villa Manzoni  alle scuole sopracitate per l’1 aprile 

2014; 

 

 

Dato atto: 

 

- che il Regolamento del Sistema Museale Urbano Lecchese (Si.M.U.L), approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 40, in data  5 giugno 2008,  prevede la possibilità di autorizzare 

ingressi gratuiti o a tariffa ridotta, per manifestazioni a scopo  umanitario, culturale o 

promozionale della città, e senza fini di lucro, previa approvazione della Giunta Comunale (art. 

28.1); 

 

- che, a fronte di un  mancato incasso di € 426,00  si verificherà un significativo ritorno 

d’immagine per la nostra città e i nostri musei che potranno essere maggiormente conosciuti 

anche all’estero, riconoscendo ad A. Manzoni il ruolo di protagonista nella storia della cultura 

europea;  

 

Reputato opportuno: 

  

 concedere l’ingresso gratuito ai musei di Villa Manzoni  nel giorno 1 aprile 2014 al Liceo 

Linguistico Statale A. Manzoni di Lecco e all’Istituto d’Istruzione  Superiore G. Bertacchi  di 

Lecco, all’interno dei progetti di gemellaggio ed Interreg, in quanto tali iniziative 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54  del  31.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

determineranno una positiva ricaduta per quanto riguarda la conoscenza e la promozione della 

città di Lecco e del patrimonio culturale  manzoniano in Italia e all’estero; 

 

- Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

- Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

- Visti i pareri tecnico e di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

 di concedere l’ingresso gratuito  ai musei di Villa Manzoni, nel giorno 1 aprile 2014, al  Liceo 

Linguistico Statale A. Manzoni di Lecco e all’Istituto d’Istruzione  Superiore G. Bertacchi  di 

Lecco, all’interno dei progetti di gemellaggio e Interreg; 

 

 di dare atto che si verificherà un  mancato incasso di € 426,00   

 

 di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54  del  31.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                          f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  3.4.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  18.4.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   3.4.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   3.4.2014                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


